UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 967/STTTT-BCVT

V/v tăng cường công tác đảm bảo thông tin,

liên lạc phục vụ Kỳ thi trung học phổ thông

quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng

năm 2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 16 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông hoạt động trên

địa bàn tỉnh Gia Lai.

Thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Thông báo số 01/TB-BCĐ ngày

09/7/2020 của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020 về việc

phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh, Kỳ thi tốt nghiệp

Trung học phổ thông năm 2020,

Để tăng cường công tác đảm bảo thông tin, liên lạc phục vụ Kỳ thi Trung

học phổ thông (THPT) quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020 trên

địa bàn tỉnh Gia Lai, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai (Sở TT&TT) đề

nghị các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông hoạt động trên địa bàn tỉnh triển

khai một số nội dung sau:

1.Thực hiện tốt các nội dung liên quan tại Kế hoạch số 93/KH-STTTT ngày

13/7/2020 của Sở TT&TT về triển khai các nội dung phục vụ Kỳ thi trung học phổ

thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020 tại tỉnh Gia Lai của

ngành Thông tin và Truyền thông.Đặc biệt, đảm bảo thông tin liên lạc tại các địa

điểm tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2020 trên địa bàn tỉnh (có Danh sách bố trí

các điểm thi chi tiết gửi kèm theo).

2.Các doanh nghiệp Viễn thông:

2.1. Tăng cường chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thường xuyên tiến hành kiểm

tra mạng lưới, đảm bảo chất lượng dịch vụ tốt nhất cho các đường truyền Internet

tại Sở Giáo dục và Đào tạovàcác đơn vị cơ sở giáo dục (các trường THPT, các

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên)trên địa bàn tỉnh mà

doanh nghiệp cung cấp dịch vụ từ nay đến hết tháng 9 năm 2020.

2.2. Trường hợp có sự cố đường truyền xảy ra tại các đơn vị nêu trên trong

thời gian này thì ưu tiên xử lý, khắc phục sự cố trong thời gian sớm nhất.

3. Các doanh nghiệp Bưu chính:

3.1.Ưu tiên chuyển, phát các công văn, tài liệu, công điện phục vụ Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo tới Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai và ngược lại;

3.2. Phối hợp, hướng dẫn các cá nhân, đơn vị liên quan (thí sinh, Sở Giáo dục

và Đào tạo, trường THPT, cao đẳng,…) sử dụng các dịch vụ bưu chính phù hợp để

chuyển phát giấy báo thi, giấy chứng nhận kết quả thi, hồ sơ đăng ký xét tuyển,

giấy báo trúng tuyển và hồ sơ nhập học của thí sinh;

3.3. Đảm bảo an toàn, chính xác tại tất cả các công đoạn của quá trình chấp

nhận, vận chuyển và phát các bưu gửi liên quan đến đề thi, giấy báo thi, giấy

- 2 -

chứng nhận kết quả thi, hồ sơ đăng ký xét tuyển, giấy báo trúng tuyển và hồ sơ

nhập học của thí sinh…; xây dựng phương án giải quyết khẩn cấp đối với trường

hợp xảy ra mất, thất lạc, chậm trễ những bưu gửi nêu trên.

(Kế hoạch số 93/KH-STTTT ngày 13/7/2020được đăng tải kèm theo Công

văn này tại địa chỉ website: stttt.gialai.gov.vn/Mục văn bản/Văn bản Sở TTTT/Bưu

chính – Viễn thông)

* Thông tin liên hệ: Bà Trần Nguyễn Thương Nghị - Chuyên viên phòng

Bưu chính - Viễn thông thuộc Sở TT&TT; Email: nghitnt.stttt@gialai.gov.vn; Điện

thoại: 0906.363263.

Đề nghị các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông hoạt động trên địa bàn

tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TT&TT (báo cáo);

- UBND tỉnh Gia Lai (báo cáo);

- Sở Giáo dục và Đào tạo (phối hợp);

- Ban Giám đốc Sở TT&TT;

- Lưu: VT, P.BCVT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Hùng

UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 93/KH-STTTT Gia Lai, ngày 13 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai các nội dung phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia

và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020 tại tỉnh Gia Lai

của ngành Thông tin và Truyền thông

 Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai tại Chỉ thị số 11/CT-UBND

ngày 07/7/2020 về việc tăng cường chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông năm 2020 tại tỉnh Gia Lai, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng dựng Kế

hoạch Triển khai các nội dung phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc

gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020 tại tỉnh Gia Lai của ngành Thông tin

và Truyền thông, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

1. Đảm bảo thông tin liên lạc trong cung cấp và sử dụng dịch vụ bưu chính,

viễn thông xuyên suốt quá trình chuẩn bị, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020 tại tỉnh Gia Lai;

2. Giảm thiểu tối đa sự cố liên quan tới bảo mật cơ sở dữ liệu của Kỳ thi;

3. Phòng ngừa và có phương án đối phó khi có tình huống xảy ra;

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin kịp thời, chính xác, công khai,

minh bạch, rõ ràng về mục đích, ý nghĩa, các quy chế, quy định, hướng dẫn và

những vấn đề cơ bản liên quan đến Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia

và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020;

5. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về in,

photocopy tại các địa phương có địa điểm tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông  năm 2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

6. Đảm bảo các tài liệu nhằm phục vụ cho vi phạm quy chế thi không được in,

photocopy và lưu hành rộng rãi.

II. YÊU CẦU:

1. Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng, các doanh nghiệp Bưu

chính, Viễn thông trên địa bàn tỉnh xây dựng và triển khai các phương án đảm bảo

thông tin liên lạc thông suốt, nâng cao chất lượng dịch vụ để phục vụ sự chỉ đạo,

điều hành của cấp ủy, chính quyền và đáp ứng nhu cầu sử dụng dịch vụ của nhân

dân, đặc biệt tại các điểm thi;

2. Phối hợp với các ngành chức năng, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo thông tin liên lạc cho đường truyền

- 2 -

Internet, các số điện thoại, số fax tại các điểm thi; tổ chức kiểm tra, rà soát các cơ

sở in, photocopy trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố, kịp thời phát hiện, xử lý

các tài liệu phục vụ cho vi phạm quy chế thi;

3. Chỉ đạo cơ quan báo chí địa phương, trung ương, ngành, tỉnh thành khác

thường trú trên địa bàn tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác tuyên

truyền quy chế thi, quy chế tuyển sinh, các thông tin liên quan đến Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020;

4. Chỉ đạo các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông phân công cán bộ trực đảm

bảo thông tin liên lạc 24/24 giờ trong thời gian trước, trong và sau ngày diễn ra Kỳ

thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm 2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

5. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan triển khai

các biện pháp để bảo mật cơ sở dữ liệu của Kỳ thi.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Thông tin và Truyền thông:

1.1. Chỉ đạo các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông chủ động xây dựng,

triển khai phương án đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều

hành và hoạt động công bố kết quả thi, điều chỉnh nguyện vọng đăng ký xét tuyển

và chuyển phát hồ sơ nhập học của thí sinh;

1.2. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan để bảo

mật tối đa cơ sở dữ liệu của Kỳ thi; đồng thời xây dựng các phương án hỗ trợ kịp

thời khi xảy ra sự cố liên quan đến bảo mật cơ sở dữ liệu của kỳ thi;

1.3. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí địa phương, trung ương, ngành

thường trú trên địa bàn tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở thông tin tuyên truyền kịp

thời chính xác, công khai, minh bạch về Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thông tin, tuyên truyền nội dung

liên quan đến Kỳ thi trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương;

1.4. Chỉ đạo Chánh Thanh Sở - Đội trưởng Đội Liên ngành phòng, chống in

lậu tỉnh Gia Lai tiến hành các hoạt động kiểm tra việc chấp hành các quy định của

pháp luật về hoạt động in, photocopy; kịp thời phát hiện, thu hồi xử lý các tài liệu

được nhân bản trái phép nhằm phục vụ vi phạm quy chế thi (theo Kế hoạch hoạt

động kiểm tra năm 2020 của Đội liên ngành phòng, chống in lậu tỉnh Gia Lai ban

hành kèm theo Quyết định số 44/QĐ-STTTT ngày 16/3/2020 của Giám đốc Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai).

2. Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn tỉnh:

2.1. Triển khai các biện pháp cần thiết đảm bảo an toàn cho đường truyền

Internet, thông tin liên lạc điện thoại, Fax cho các số máy tại nơi đặt Ban in sao

đề thi (địa chỉ: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai, số 56 đường Trần Hưng

Đạo, phường Tây Sơn, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai), các địa điểm thi (có Danh

sách bố trí các điểm thi chi tiết tại tỉnh Gia Lai của Sở Giáo dục và Đào tạo gửi

kèm theo Kế hoạch này);

- 3 -

2.2. Ưu tiên chuyển phát nhanh các công điện của Bộ Giáo dục và Đào tạo tới

Sở Giáo dục và Đào tạo và ngược lại để phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020 tại tỉnh Gia Lai đạt kết quả

cao; chuyển tải đầy đủ, đúng thời hạn và an toàn hồ sơ đăng ký dự thi, giấy báo thi,

giấy chứng nhận kết quả thi, phiếu báo điểm, hồ sơ đăng ký xét tuyển và giấy báo

trúng tuyển cho Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị liên quan và thí sinh dự thi;

2.3. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng và Sở Giáo dục và Đào tạo

sử dụng các dịch vụ bưu chính phù hợp để chuyển phát khi gửi các bưu gửi (giấy

báo thi, giấy chứng nhận kết quả thi, hồ sơ đăng ký xét tuyển, giấy báo trúng tuyển

và hồ sơ nhập học của thí sinh...) phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020 như: ghi số, phát nhanh, phát

tại địa chỉ nhận;

2.4. Tăng cường công tác đảm bảo an toàn trong quá trình nhận - chuyển -

phát bưu gửi, lưu ý đặc biệt là khâu phát. Đối với việc vận chuyển đề thi, yêu cầu

phải đảm bảo an toàn tuyệt đối, đảm bảo chất lượng theo quy định.

3. Các cơ quan báo chí địa phương; Văn phòng đại diện, phóng viên

thường trú trên địa bàn tỉnh:

3.1. Tăng cường tin, bài, thời lượng phát sóng; đồng thời phối hợp với Sở

Giáo dục và Đào tạo thông tin đầy đủ về Kỳ thi trung học phổ thông quốc gia và

tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020 giúp học sinh, phụ huynh học sinh nắm

vững, an tâm chuẩn bị tốt cho Kỳ thi;

3.2. Bám sát nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai phản ánh

kịp thời, đầy đủ, trung thực chính xác về Kỳ thi trung học phổ thông quốc gia và

tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020 tại  tỉnh Gia Lai.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

4.1. Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tăng cường công tác tuyên truyền ở địa phương với những hình thức phù

hợp, trong đó chú trọng tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở

photocopy tại các địa phương để tránh tình in, sao chụp tài liệu vi phạm quy chế thi.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp huyện tổ chức kiểm tra công

tác đảm bảo thông tin liên lạc điện thoại, số fax cho các số máy tại các điểm thi tại

địa phương.

4.2. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp huyện để tuyên truyền, phổ biến

các tài liệu phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại

học, cao đẳng năm 2020 một cách rộng rãi trong nhân dân tại địa phương mình.

- Thu, phát sóng đầy đủ các chương trình của các Đài Trung ương, Đài Phát

thanh - Truyền hình Gia Lai có nội dung liên quan đến Kỳ thi tốt nghiệp trung học

phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020 trên trên sóng phát

thanh của địa phương.

- 4 -

- Tích cực đưa tin, bài về công tác chuẩn bị, tình hình triển khai Kỳ thi tốt

nghiệp trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020 tại

địa phương để cộng tác với Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

4.3. Chỉ đạo chi nhánh các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông hoạt động

trên địa bàn quản lý: Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin liên lạc phục

vụ cho Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao

đẳng năm 2020 tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai các nội dung phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp

trung học phổ thông quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020 tại tỉnh

Gia Lai của ngành Thông tin và Truyền thông. Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các đơn vị trong ngành Thông tin và Truyền thông và Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở GD&ĐT (phối hợp);

- Báo Gia Lai;

- Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai;

- Các Văn phòng đại diện, phóng viên

 thường trú trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, TX, TP (phối hợp);

- Phòng VH & TT cấp huyện;

- Trung tâm VH, TT & TT cấp huyện;

- Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông;

- Ban Giám đốc Sở TT&TT (báo cáo);

- Lưu: VT, TTra Sở, P.CNTT, P.TTBCXB, P.BCVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PH  GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thu Hương

		2020-07-16T17:51:35+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Hùng<hungnn.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-16T17:51:43+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

	1:
		2020-07-14T09:26:08+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Thu Hương<huongltt.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-14T09:26:17+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!